
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.12.002 PC/2022
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, DURANTE O PERÍODO DE 2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.12.001 TP/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA –
TIPO 2 NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXONERAÇÃO: 039/2022
EXONERAR A SRA. CLAUDIA ELIZA BRAGA CAVALCANTE DO CARGO DE NÚCLEO DE 
APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO, 
LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
2022.12.002 PC/2022

ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: CHAMADA PÚBLICA Nº 2022.12.002 PC . Objeto: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –

PNAE, DURANTE O PERÍODO DE 2022 , conforme Projeto Básico e demais Anexo do Edital. 
Vencedores:

FORNECEDOR INDIVIDUAL CPF ITEM VALOR 

GLOBAL R$

GUSTAVO TOMAZ SERPA 083.120.813-99 05, 16 e 18 39.836,00

JOSÉ RIBAMAR SILVEIRA 456.159.933-91 03 39.982,80

GERARDO PAIVA CAMARA 
JUNIOR

186.443.923-87 03 39.897,00

FRANCISCO REMULO LIMA DE 
ARAUJO

857.816.063-00 08 e 10 39.926,00

GEYSA MARA EVANGELISTA 
DE ARAÚJO

625.401.323-16 04 39.998,88

SAVIO DA COSTA 
EVANGELISTA

059.109.643-99 04 21.150,00

ANTONIA CELIA FERNANDES 
FERREIRA

739.983.033-91 06 e 19 39.919,00

LUZIA CONSTANTINA DA SILVA 012.075.533-52 19 39.999,96

JOSE WILLIAN CASTELO 
FLORINDO

609.932.203-55 06 e 19 34.987,26

ADEMIR LIMA DA LIMA 023.682.903-38 04, 16, 17 e 18 37.148,00

MARIA ADENIZA LIMA DA SILVA 028.407.163-30 19 39.999,96

JOÃO GOMES DA SILVA 241.594.503-00 07, 08, 10 e 14 37.960,00

MARLUCIA PEREIRA DO 
NASCIMENTO

423.404.113-00 06 e 19 39.395,18

MARIA ALVES AMANCIO 139.247.453-15 19 32.560,00

ALZIRENE DA SILVA 
CAVALCANTE

753.299.803-77 05 e 15 12.769,60

ANTONIA DUARTE XAVIER 303.179.083-91 19 32.560,00

MARIA JOSE RODRIGUES 
SERPA

000.043.603-89 19 39.886,00

MARCELO RODRIGUES SERPA 902.081.293-91 14 e 19 39.905,00

GRUPO FORMAL CNPJ ITEM
VALOR 

GLOBAL R$

Cooperativa de Produção 

Agropecuária e Serviços Santa 

Bárbara
02.981.979/0001-51

01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 11, 
12, 13, 15, 16, 17 

e 20

878.761,90

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

De conformidade, aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e 
consolidada – MARIA GORETTI MARTINS FROTA – ORDENADORA DE DESPESA - SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 15 de Março de 2022. Francisco 
Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão Licitação - CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
2022.12.001 TP/2022

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.12.001 TP . Objeto CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA – TIPO 2 NO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa 

Vencedora: BWS CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ Nº 00.079.526/0001-09, com o valor 

global de R$1.704.317,20 (UM MILHÃO SETECENTOS E QUATRO MIL, TREZENTOS E 

DEZESSETE REAIS VINTE CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e 
Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada – MARIA GORETTI MARTINS 
FROTA – ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 15 de Março de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da 

Comissão Licitação - CPL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 039/2022

PORTARIA Nº 039/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. CLAUDIA ELIZA BRAGA CAVALCANTE do cargo de NÚCLEO DE 
APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO, lotado 
na Secretaria de Educação deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir 
do dia 03 de março de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 11 de março de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 605 de 16 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

Procuradoria Geral do Município

Celso Henrique Martins Rodrigues

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 16/03/2022 17:02:32 - IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=639

Página(s) 7 de 7


